
viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 4

Pratica n. 461/2025 Classificazione 6.9 Fascicolo N.72/2025

Settore 5 - Governo sostenibile del Territorio - Urbanistica - SUE - SUAP - Demanio - 
Ambiente - Rigenerazione Urbana
Servizio Energia Sostenibilità ambientale e S.I.T.
      
Dirigente titolare del Settore Tecla Mambelli

DETERMINAZIONE N. 414 DEL 18/03/2025

OGGETTO

INTERDIZIONE ALL'ACCESSO AI CANI E DIVIETO DI ESERCITARE 
ATTIVITÀ CHE POSSANO ARRECARE DISTURBO NELL’AREA DI 
NIDIFICAZIONE RICOMPRESA FRA I 150 METRI A NORD DELLA SPONDA IN 
SX IDRAULICA DELLA FOCE DEL TORRENTE MARANO E IL RIO 
DELL’ASSE AL CONFINE CON IL COMUNE DI RIMINI, PER IL PERIODO DAL 
21 MARZO AL 21 SETTEMBRE 2025

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
ALTRE TIPOLOGIE

I L   D I R I G E N T E

Considerato che la specie Charadrius alexandrinus, comunemente denominata Fratino è 
inserita nell’ Allegato 1 della Direttiva 147/2009/UE, concernente la conservazione degli uccelli 
selvatici;

Rilevato che l’ordinanza balneare n. 1/2024 integrativa dell’ordinanza balneare regionale n. 
1/2019 (analogamente a quella in via d’emanazione per la stagione balneare 2025) disciplina 
l’accesso alle spiagge libere dell’utenza con al seguito il proprio cane;

Visto che ai sensi dell’art. 38 della suddetta ordinanza l’accesso dei cani è condizionato 
dall’essere mantenuti al guinzaglio di misura non superiore a mt. 1,50 e che il proprietario o 
possessore del cane ha l’obbligo di portare con sé una museruola da utilizzare in caso di 
necessità o comunque, se richiesto dalle Autorità competenti;

Preso atto inoltre che il proprietario o possessore del cane ha l’obbligo di assicurare che lo 
stesso abbia un comportamento adeguato alle esigenze di convivenza con le persone e gli 
animali che usufruiscono della spiaggia, rimanendo il proprietario o possessore del cane il 
responsabile del rispetto di tutte le prescrizioni impartite, anche in riferimento a responsabilità 
eventuali di tipo civile e penale in quanto allo stesso compete una continua ed attenta 
vigilanza del proprio animale;

Visto l’art. 42 del Regolamento Comunale di Polizia Urbana riguardante le norme per la Civile 
Convivenza che recita che ai cani muniti di guinzaglio estensibile o non estensibile, 
accompagnati dal proprietario o da altro detentore, è consentito l'accesso a tutte le aree 
pubbliche e di uso pubblico comprese le spiagge libere secondo la disciplina emanata dalla 
succitata ordinanza;

Tenuto conto che ai sensi del succitato regolamento i proprietari e i detentori dei cani sono 
obbligati ad adottare tutti gli accorgimenti necessari affinché sia preservata l’incolumità delle 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 4

persone, degli animali e delle cose e che in particolare i cani di grossa taglia o di indole 
mordace debbano essere muniti anche di museruola;

Dato atto che nell’area di nidificazione ricompresa tra i 150 metri a nord dalla sponda in sx 
idraulica della foce del torrente Marano e  il  Rio dell’Asse al confine con il Comune di Rimini, 
durante il periodo dal 21 marzo al 21 settembre avviene il processo di nidificazione e 
conseguente deposizione delle uova della specie di assoluta rilevanza ecologica, Charadrius 
alexandrinus comunemente denominata Fratino;

Preso atto delle linee guida per la gestione del Fratino individuate dai tecnici della P.O. 
settore Caccia pesca e tartufi, ambito di Rimini della regione Emilia Romagna, nelle quali 
nell’ottica di una adeguata tutela di questa specie di interesse comunitario, nelle sezioni di 
spiaggia non in concessione (spiaggia libera) presenti nell’area di nidificazione ricompresa tra 
i 150 metri a nord dalla sponda in sx idraulica della foce del torrente Marano e  il  Rio dell’Asse 
al confine con il Comune di Rimini, per il periodo dal 21 marzo al 21 settembre 2025, è 
necessario, in primis, favorire la rinaturalizzazione spontanea dell’arenile o quanto meno della 
parte posteriore (a partire da circa 30 - 40 metri dalla linea di alta marea verso l’interno) dello 
stesso;

Considerato che a tal proposito, almeno in tale fascia interna di queste porzioni di spiaggia, 
vadano vietate le operazioni di sbancamento e livellamento e la distruzione della flora 
pioniera, al fine di permettere la ricostituzione, nel tempo, di un minimo sistema dunale, 
favorendo una gestione naturalistica nella fascia interna dell’arenile (dalla distanza di 40 metri 
dalla linea di alta marea verso l’interno) con eventuale impianto di cespugli ed essenze 
arboree adatte all’ambiente salmastro, favorendo il consolidamento del sistema di piccole 
dune attualmente in fase di sviluppo e definizione;

Sottolineato che l’autorizzazione all’esecuzione di eventuali interventi di natura emergenziale 
attinenti a ragioni igienico sanitarie ovvero di ripristino del decoro e della sicurezza urbana 
potenzialmente interferenti con l’oggetto del presente provvedimento dovranno essere 
sottoposti preventivamente alla valutazione dei Servizi Ambientali che ne definiranno le 
modalità esecutive;

Visto l'art. 7 bis e 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19/12/2024 i.e. ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 
e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011)

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09/01/2025 immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della performance 
2025-2027 (art. 169 tuel)”

Visto l’Atto Sindacale n. 98 del 22.09.2022 con il quale è stato affidato alla d.ssa Tecla 
Mambelli l’incarico di dirigente del Settore “Governo sostenibile del territorio, Urbanistica, 
Edilizia Privata, Ambiente”, con decorrenza 22.09.2022;

Richiamato l’art.80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis 
del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del comune di Riccione;

Verificato che il presente provvedimento viene adottato a seguito dell’applicazione e nel 
rispetto delle Misure Anticorruzione previste per ciascun processo e rispettive fasi, in ossequio 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 4

a quanto indicato dal “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-26” di cui alla 
Delibera di G.C. n. 60 del 22.02.2024;

Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 
e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione;

D I S P O N E

Allo scopo di consentire alla specie Charadrius alexandrinus, comunemente denominata 
Fratino, di nidificare, deporre le uova e accrescere i nuovi nati in tutta sicurezza, il divieto per il 
periodo intercorrente tra il 21 marzo e il 21 settembre, nell’area di ricompresa tra i 150 metri a 
nord dalla sponda in sx idraulica della foce del torrente Marano e il rio dell’Asse al confine con 
il Comune di Rimini, di:

1. accesso ai cani non mantenuti al guinzaglio di misura non superiore a mt. 1,50 con 
obbligo del proprietario o del possessore del cane di portare con sé una museruola da 
utilizzare in caso di necessità o comunque, se richiesto dalle Autorità competenti;

2. effettuare ogni attività che possa arrecare disturbo alla nidificazione, alla deposizione 
delle uova e all’accrescimento dei nuovi nati di Fratino;

3. azioni di spianamento, profilatura, sbancamento, ripascimento dell’arenile, nonché la 
distruzione della flora pioniera psammofila esistente;

4. interventi di natura emergenziale attinenti a ragioni igienico sanitarie ovvero di 
ripristino del decoro e della sicurezza urbana potenzialmente interferenti con l’oggetto 
del presente provvedimento dovranno essere sottoposti preventivamente alla 
valutazione dei Servizi Ambientali che ne definiranno le modalità esecutive.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare la presente ordinanza;

Fatte salve, ove applicabili, le sanzioni penali e amministrative previste dalle leggi vigenti, la 
violazione della presente ordinanza comporta, nei minimi edittali stabiliti per le violazioni alle 
ordinanze comunali dall’art. 7 bis del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

Si dà atto che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica 
mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale, attraverso il sito internet comunale ed i mezzi 
di comunicazione e di stampa;

Gli organi di Polizia Locale sono incaricati alla sorveglianza e applicazione del presente 
provvedimento. Nel periodo intercorrente fra il 21 marzo e il 21 settembre 2025 saranno 
effettuati controlli frequenti finalizzati al rispetto delle norme contenute nella presente 
ordinanza.

La Polizia Locale, qualora lo ritenesse necessario, potrà essere coadiuvata e supportata 
nell’attività di controllo dalle Guardie Ecologiche Volontarie e l’Associazione Nazionale 
Giacche Verdi – Gruppo Provinciale di Rimini, nonché in considerazione dell’importanza 
comunitaria della specie in oggetto, anche dai Carabinieri Forestale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro 60 giorni ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale del’Emilia-Romagna, ai sensi del Decreto L.gs. 2 luglio 
2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 4

sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

Si dà atto che il responsabile del procedimento è il dott. Mario Sala, funzionario titolare di 
incarico P.O. “Servizio Verde e Sostenibilità Ambientale” del Settore Governo sostenibile del 
Territorio – Urbanistica – SUE – SUAP – Demanio – Ambiente – Rigenerazione Urbana, il 
quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi 
neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace;

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico del Bilancio 
comunale e che, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile.

 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO SUB 
IMPEGNO FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Servizio Coordinamento attività ed eventi turistici e culturali
Settore 7 - Polizia Locale e Sicurezza Urbana
Servizio Attività Economiche
Servizio Concessioni Demanio marittimo e portuale
Servizio Verde e Transizione ecologica

      La Dirigente
      MAMBELLI TECLA

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

